(6) CT, IX, blz. 1116, nr. 115: „Ego Martinus Rithovius ep. Yprensis subscripsi conformiter (prout a me dictum est in actis sessionum) ”.

(7) Voor de uitvoering van de decreten van Trente te Ieper: F. Willocx, *L'introduction des décrets du Concile de Trente dans les Pays-Bas et dans la principauté de Liège*, Leuven, 1929, passim en vooral blz. 252-254.

Rythovius antwoordde op 16 juli. Uit deze brief kan worden opgemaakt dat hij reeds een diocesane synode had samengeroepen waarin hij over een seminarie gesproken had (8). Hij drong trouwens bij de landvoogdes op haar uitdrukkelijke interventie aan ten gunste van de oprichting van een seminarie te Ieper: deze was mogelijk en gezien de toestand van zijn bisdom hoogst noodzakelijk (9). Hoe ernstig het Rythovius daarbij was, bewijst het feit dat zijn seminarie ten laatste in het voorjaar 1565 tot stand kwam, als het

(8) J. Le Plat, *Monumentorum ad historiam Concilii Tridentini amplissima Collectio*, dl. VII, Leuven, 1788, bzl. 48, 16 juli 1564: „Et ipse expertus sum in synodo nostra quam nuper hic habuimus, dum de seminarii institutione obiter quaedam dicerem, et ostenderem ministrorum ecclesiasticorum inopiam, ruinam status ecclesiastici, et pium desiderium eorum, qui hisce calamitatibus non alia ratione commodius obviari posse videbant, quanta facilitate flecterem animos praelatorum nostrorum ut sua sponte sese taxarent, et jam supra mille Renenses in singulos annos inter paucos praelatos inveneram, nisi animi non nihil tepuissent ex vano rumore, quod iterum omnia in deliberationem vocarentur...”.

(9) Id., *l.c.*: „Deinde, in hoc tractu Flandriae valde profuerit, si moneamur litteris suae celsitudinis, statim contribuere ad erectionem seminarii ecclesiastici, a quo nostri praelati non sunt alieni, et ad nostram monitionem fere jam consenserant quidam. Proinde, si accedant litterae suae celsitudinis ad praelatos, quibus detur significatio tuae voluntatis, de successu optime spero. Et sane, nisi hac ratione succurratur ecclesiae, in hoc tam populoso tractu statim in universum destituemur: nam et nunc inopia sacerdotum ubique fere admittuntur ad sacellanas et ad cantum ecclesiae Galli et alii tenuissimae vitae homines, qui sua improbitate omnia contaminant... De qua re si nos aliquo subsidio suae celsitudinis niti possimus, libenter ordinationes faceremus ad faciliorem seminarii erectionem. Juvabit nostro iudicio, si ordinetur, quod bona ecclesiastica, et decimae et similia, quae in institutione onerantur, contribuant loco quo sita sunt...”. Kenmerkend voor gans dat antwoord is het beroep op de staatsmacht zonder wiens besliste steun de bisschop geen kans op slagen ziet; het was handig van „Galli” te spreken als gevaar dat moest geweerd worden. De brief belicht meteen enigszins de ontoereikendheid van de clerus alsmede zijn armoede (quod hic multis locis pastores omnia a populo corradere debent, quae ad victum et sustentationem pertinent) en het verwijt van schraapzucht aan de clerus. Ook de toestand in de vrouwenkloosters is ver van gaaf: Reformatione hac parte moniales opus habere ac magna, etiam infinita scandala clamant.